
 

 

ACTA SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA POR EL AYUNTAMIENTO PLENO 
EL DÍA 9 DE SEPTIEMBRE DE 2013 

 
Lugar: Salón de Actos del Ayuntamiento 
Fecha: 9 de septiembre de 2013 
Hora: 13:00 
CARÁCTER DE LA SESIÓN: ORDINARIA 
 
ASISTENTES: 
ALCALDE-PRESIDENTE: DON FRANCISCO TARAZONA ZARAGOZA 
 
CONCEJALES ASISTENTES: 
Nombre y Apellidos 
SALVADOR SILVESTRE LARREA 
MARIBEL DELGADO VILA 
MARIA JOSÉ RUÍZ ESTEBAN 
JAVIER MORENO COLL 
CRISTINA VÁZQUEZ TARAZONA 
BEATRIZ CORCOLES NAVARRO 
JOSÉ VICENTE TARAZONA CAMPOS 
JOSÉ LUIS FOLGADO CORREA 
RAQUEL ARGANDONA LÓPEZ 
FRANCISCO JOSE FERRIOLS GIMENO 
ROBERTO RAGA GADEA 
ANA LUJÁN TARIN 
JOSÉ LUÍS LÓPEZ GALDÓN 
SILVIA GUERRERO CÁNOVAS 
JOSÉ ÁNGEL HERNÁNDEZ CARRIZOSA 
RAQUEL ORELLANO GÓMEZ 
RAFAEL GÓMEZ SÁNCHEZ 
CARMEN FOLGADO TERESÍ 
RAFAEL GÓMEZ MUÑOZ 
BERNAT GARCÍA SEVILLA 
 
  
Concejales ausentes: 
Ninguno.    
 
Secretaria: Doña Nieves Barrachina Lemos 
 
En la villa de Ribarroja de Túria, provincia de Valencia, en el Salón de Actos del Ayuntamiento, 
el día 9 de septiembre de 2013, siendo las 13:00 horas, se reunieron en primera convocatoria los 
señores concejales indicados, habiendo excusado su asistencia los igualmente marginados. Todo 
ello bajo la Presidencia del Sr. Alcalde Don Francisco Tarazona Zaragoza, asistido de la 
Secretaria Doña Nieves Barrachina Lemos. 
Declarado abierto el acto por la presidencia, se pasa al estudio y acuerdo de los asuntos 
consignados en el Orden del Día. 
 
Acta de fecha 1-7-2013 



 

 
2

 
Comienza el sr. Alcalde preguntando si algún miembro de la Corporación tiene que hacer 
alguna observación al acta de la sesión anterior. 
 
No habiendo observaciones y sometida a votación, el acta fue aprobada El Pleno por mayoría 
absoluta del número legal de miembros y con el voto favorable de los Sres/as, Silvestre, 
Delgado, Ruíz, Moreno, Vázquez, Tarazona, Córcoles, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP, 
Sres/as, Raga, Luján, López, Guerrero, Hernández, Orellano, y Gómez PSOE el Sr. García de 
Coalició Compromís y Sr. Alcalde y con la abstención de los y los Sres/sa Folgado y Gómez de 
EUPV.  
    
PARTE RESOLUTIVA: 

1. PROPUESTA DE ACUERDO: ASUNTOS DICTAMINADOS POR COMISIÓN 
INFORMATIVA 

Comisión Inf. de Servicios Sociales, Seguridad Ciudadana y Participación Ciudadana 
 
1.1.- 786/2013/AC_ACUERDO RELATIVO A LA RESOLUCIÓN RECURSO 
CONTRATACIÓN CENTRO DE DÍA  
 
RESOLUCIÓN RECURSO CONTRATACIÓN CENTRO DE DIA 
  
ANTECEDENTES DE HECHO 
  
PRIMERO.- Por Dn. JOSE TORTAJADA BALAGUER, en representación de la empresa 
CENTRO DE DÍA BONESTAR-FUNDACIÓN PARA LA PROTECCIÓN EL DESARROLLO Y E 
PROGRESO, se presentó el pasado 19 de agosto recurso de reposición contra el Pliego de 
Cláusulas administrativas particulares y contra el anuncio de licitación. 
  
SEGUNDO.-  Los motivos en que se funda tal recurso son dos. Por un lado, la discrepancia 
entre el pliego y el anuncio en cuanto al plazo de exposición pública. Y, en segundo lugar, el 
incumplimiento del ordenamiento jurídico por la exigencia de clasificación. 
  
TERCERO.- El interesado no solicita la adopción de ninguna medida cautelar. 
  
FUNDAMENTOS DE DERECHO.- 
  
PRIMERO.- Respecto del primero de los motivos del recurso, aunque en efecto, exista 
discrepancia en los plazos de exposición pública del anuncio de licitación, es lo cierto que, como 
el propio recurrente reconoce, la Cláusula vigésimo séptima del pliego otorga prevalencia al 
propio pliego en casos de discrepancia, por lo que queda así resuelta la diferencia. Por otra 
parte, no se produce perjuicio ni indefensión para ningún posible licitador, por cuanto se podría 
interpretar la cuestión de la forma más favorable para el interesado.  
  
SEGUNDO.- Respecto a la exigencia de clasificación, a este funcionario no le cabe ninguna 
duda respecto a la necesidad de clasificación del empresario, como modo de comprobar la 
solvencia técnica y económica, así como su capacidad, personalidad, y demás circunstancias 
previstas en el LCSP. Todo ello, en virtud de lo dispuesto en los art.  65 en relación con el 10 del 
TR de la LCSP, aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre. Es más, el 



 

 
3

Anexo II de dicho T.R., incluye los servicios sociales entre los contratos de servicios del art. 10 
del mismo texto legal. 
  
El propio Informe 33/10 de la Junta Consultiva de Contratación argumenta la consideración de 
los contratos de gestión de servicios como contratos de servicios y sujetos a la exigencia de 
clasificación a partir de una determinada cuantía, careciendo de sentido que después de 
argumentar durante todo el informe tal necesidad, acabe concluyendo lo contrario, en un 
ejercicio de contradicción. 
  
TERCERO.- Por lo que se refiere a la imposibilidad de exigir la clasificación por falta de 
existencia de grupo específico para servicios sociales, el Informe de la J.C.C.A. acompañado al 
recurso se basa en la ley 30/2007, de Contratos del Sector Público, hoy día derogada por el 
apartado 1 de la disposición derogatoria única del R.D. Legislativo 3/2011, cuya Disposición 
transitoria cuarta. Determinación de los casos en que es exigible la clasificación de las 
empresas, dispone literalmente: 
  
"El apartado 1 del artículo 65, en cuanto determina los contratos para cuya celebración es 
exigible la clasificación previa, entrará en vigor conforme a lo que se establezca en las normas 
reglamentarias de desarrollo de esta Ley por las que se definan los grupos, subgrupos y 
categorías en que se clasificarán esos contratos, continuando vigente, hasta entonces, el 
párrafo primero del apartado 1 del artículo 25 del Texto Refundido de la Ley de Contratos de 
las Administraciones Públicas. 
No obstante lo anterior, no será exigible la clasificación en los contratos de obras de valor 
inferior a 350.000 euros." 
  
El artículo 25 que cita esta Disposición transitoria cuarta dice textualmente: 
  
1. En los contratos del sector público podrán incluirse cualesquiera pactos, cláusulas y 
condiciones, siempre que no sean contrarios al interés público, al ordenamiento jurídico y a 
los principios de buena administración. 
  
Lo que no puede sostenerse es la inaplicación de la ley por falta de desarrollo reglamentario, 
cuando la propia ley establece el mecanismo en el supuesto de tal ausencia de desarrollo. 
  
Visto el informe del Vicesecretario, así como el dictamen de la Comisión Informativa, 
  
El Pleno por mayoría absoluta del número legal de miembros y con el voto favorable de los 
Sres/as, Silvestre, Delgado, Ruíz, Moreno, Vázquez, Tarazona, Córcoles, Folgado, Argandoña, 
Ferriols del PP, el Sr. García de Coalició Compromís y Sr. Alcalde y con la abstención de los 
Sres/as, Raga, Luján, López, Guerrero, Hernández, Orellano, y Gómez PSOE y los Sres/sa 
Folgado y Gómez de EUPV se adoptó el siguiente acuerdo:  
  
            Primero.- Desestimar el recurso interpuesto por Dn. JOSÉ TORTAJADA BALAGUER, en 
representación de la empresa CENTRO DE DÍA BONESTAR-FUNDACIÓN PARA LA 
PROTECCIÓN EL DESARROLLO Y EL PROGRESO, contra el Pliego de Cláusulas 
administrativas particulares y contra el anuncio de licitación, confirmando el acuerdo recurrido. 
  
            Segundo.- Notificar el presente al interesado con ofrecimiento de los recursos 
procedentes. 
 

 



 

 
4

 
2. PROPUESTA DE ACUERDO: ASUNTOS NO DICTAMINADOS POR COMISIÓN 
INFORMATIVA 
 
2.1 ACUERDO RELATIVO A LA INICIACIÓN EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DEL 
SERVICIO CENTRO DE DÍA 
 
Siendo un punto no incluido en el orden del día y considerando lo establecido en el art. 83 del 
ROFRJCL, se somete al Pleno la declaración de urgencia. Sometida a votación, el Pleno por 
unanimidad de todos sus miembros la acordó pasando a continuación al fondo del asunto en los 
siguientes términos: 
 
4.1.- 820/2013/AC_ACUERDO RELATIVO INICIACIÓN EXPTE. CONTRATACIÓN 
PROCEDIMIENTO ABIERTO PARA LA GESTIÓN DEL SERVICIO CENTRO DE DÍA  
 
Visto que el Pleno de 18 de julio del actual acordó aprobar el expediente y convocar  
procedimiento de contratación de LA CONCESIÓN DE LA GESTION DEL  SERVICIO 
PÚBLICO DE CENTRO DE DIA, POR PROCEDIMIENTO ABIERTO, VARIOS CRITERIOS DE 
ADJUDICACIÓN. 
  
Visto que, según certificación expedida por el Vicesecretario, no se  presentaron ofertas durante 
el plazo concedido al efecto.  
  
Visto que por la Concejal Delegada del Area se propuso iniciar nuevo proceso para  la 
contratación de LA CONCESION DE LA GESTION DEL  SERVICIO PUBLICO DE 
CENTRO DE DIA, POR PROCEDIMIENTO ABIERTO, VARIOS CRITERIOS DE 
ADJUDICACION. 
 
Visto que dadas las características del servicio se considera más adecuado el 
PROCEDIMIENTO ABIERTO, VARIOS CRITERIOS DE ADJUDICACION. 
  
Visto que se emitió informe de Intervención remitiéndose a uno suyo anterior sobre el 
porcentaje que supone la contratación en relación con los recursos ordinarios del presupuesto 
vigente, a los efectos de determinar el órgano competente para contratar.  
  
Visto que se emitió Informe por Vicesecretaría remitiéndose a uno suyo anterior sobre la 
Legislación aplicable, el procedimiento a seguir y el órgano competente para aprobar y 
adjudicar el contrato. 
  
Visto que se redactó e incorporó al expediente el Pliego de Cláusulas Administrativas 
Particulares y el Pliego de Prescripciones Técnicas que han de regir la adjudicación del contrato. 
  
Visto que se realizó por el Interventor la retención de crédito oportuna y emitió Informe de 
Intervención  de fiscalización del expediente.  
  
Examinada la documentación que la acompaña, y de conformidad con lo establecido en el 
artículo 110 y en la Disposición Adicional Segunda del Texto Refundido de la Ley de Contratos 
del Sector Público, aprobado por el Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, y visto 
el informe favorable de la Vicesecretaría. 
  



 

 
5

El Pleno por mayoría absoluta del número legal de miembros y con el voto favorable de los 
Sres/as, Silvestre, Delgado, Ruíz, Moreno, Vázquez, Tarazona, Córcoles, Folgado, Argandoña, 
Ferriols del PP, el Sr. García de Coalició Compromís y Sr. Alcalde y con la abstención de los 
Sres/as, Raga, Luján, López, Guerrero, Hernández, Orellano, y Gómez PSOE y con el voto en 
contra de los Sres/sa Folgado y Gómez de EUPV adoptó el siguiente acuerdo:  
  
PRIMERO. DECLARAR DESIERTA la licitación para la concesión de la gestión del CENTRO 
DE DIA, convocada por acuerdo plenario de 18 de julio pasado. 
  
SEGUNDO. Aprobar el expediente de CONTRATACIÓN DE LA CONCESION DE LA 
GESTION DEL  SERVICIO PUBLICO DE CENTRO DE DIA, POR PROCEDIMIENTO 
ABIERTO, VARIOS CRITERIOS DE ADJUDICACION. 
  
TERCERO. Autorizar el gasto por un valor estimado  de 3.158.750,00 € más IVA, por diez 
anualidades,  lo que da un total de 3.285.100,00 euros IVA 4% incluido, y  CONVOCAR EL 
PROCESO DE LICITACIÓN. 
  
CUARTO. Aprobar el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares y el Pliego de 
Prescripciones Técnicas que regirán el contrato del servicio. 
  
  
QUINTO. Publicar en el Boletín Oficial de la Provincia y en el Perfil de Contratante  anuncio de 
licitación, para que durante el plazo de QUINCE días naturales puedan presentarse las ofertas 
que se estimen pertinentes.  
  
  
SEXTO. Publicar la composición de la mesa de contratación en el Perfil de Contratante. 
  
  
2.1.- 788/2013/AC_ACEPTACION DELEGACION EN ESTE MUNICIPIO DE 
CONTRATAR OBRA PAVIMENTACION CAMI PLA DE TOCHAR, DEL PLAN 
CAMINOS RURALES 2013. PCR 2013  
 
            Dada cuenta de las nuevas Directrices para la gestión de Planes Provinciales de Obras y 
Servicios, aprobadas por el Pleno de la Diputación Provincial, en su Sesión de 19 de diciembre 
de 1991, y modificadas por acuerdo de 24 de noviembre de 1993, y que son de aplicación a la 
gestión del PCR de 2013y más en concreto de la Directriz II.3 (página 8) en la que se contiene 
LA DELEGACIÓN en los Municipios de la Provincia de la contratación de las obras, con la 
obligación de que por los Ayuntamientos se haga constar expresamente la aceptación de esta 
delegación por acuerdo plenario municipal. 
  
            Estudiadas las diferentes alternativas sobre la ejecución de la obra "PAVIMENTACIÓN 
CAMI PLA DE TOCHAR", Plan Caminos Rurales 2013. 
  
            Visto el escrito de Diputación de Valencia de fecha 08/08/2013. 
  
            El Pleno, por unanimidad de todos sus miembros adopto el siguiente, ACUERDO: 
  
            1.- Aceptar la delegación en este Municipio para contratar la obra mencionada 
anteriormente, y contenida en la Directriz II.3 de las aprobadas por el Pleno de la Corporación 
Provincial en fecha 24 de noviembre de 1993. 



 

 
6

  
            2.- Comprometerse al exacto cumplimiento de las Directrices que se mencionan, en el 
proceso de ejecución de las obras. 
  
            3.- Aprobar la Memoria Valorada de fecha 17 de enero de 2013 y nombrar Director 
Técnico de las Obras a D. Javier Vidal Olmos. 
  
 
3. PROPOSICIONES 
 
PROPUESTA DE ACUERDO: ASUNTOS DICTAMINADOS POR COMISIÓN 
INFORMATIVA 
 

Comisión Inf. de Educación, Nuevas Tecnologías, Parques y Jardines 
 
3.1.- 53/2013/PGRU_MOCIÓN PSOE PARA FAVORECER EL INTERCAMBIO DE 
LIBROS DE TEXTO Y MATERIAL ESCOLAR PARA PALIAR EL EFECTO DE LOS 
RECORTES EN LAS BECAS  
 
  
MOCION PARA FAVORECER EL INTERCAMBIO DE LIBROS DE TEXTO Y 
MATERIAL ESCOLAR PARA PALIAR EL EFECTO DE LOS RECORTES EN LAS 
BECAS 
  
EXPOSICIÓN DE MOTIVOS: 
  
Los recortes presupuestarios impuestos por el Gobierno del Partido Popular  han supuesto un 
descenso sin precedentes en las condiciones de escolarización que se ha materializado en la 
reducción, desaparición en algunos casos, de las ayudas para libros, material escolar, transporte 
y comedores.  
  
Ante esta situación, muchos municipios, centros educativos y asociaciones de padres y madres 
de alumnos, han optado por poner en marcha acciones destinadas a impulsar sistemas de 
reutilización de libros y distribución de material escolar.  
  
Por ello, desde este Pleno Municipal instamos a que se impulsen y apoyen estas iniciativas, 
asumiendo así, desde la Administración Local, según su capacidad e infraestructura, la ayuda a 
familias con mayores problemas económicos. Esta iniciativa será más eficaz si tiene un carácter 
participativo, para lo que debe contar con las asociaciones de padres y madres y los centros 
educativos del municipio.  
  
Con el objeto de ayudar a aquellas familias con menos recursos en el inicio de curso escolar y 
buscando subsanar las reducciones presupuestarias, así como el endurecimiento de las 
condiciones para obtener una beca o ayuda,  
  
El Pleno, por unanimidad de todos sus miembros, ACUERDA: 
  

Primero.- Proponer como primer punto del orden del día en el próximo Consejo 
Escolar Municipal la consulta de coordinar con un proyecto único e igual para todos los Centros 
eduativos sobre banco de libros o seguir cada centro con su proyecto. 



 

 
7

Llevar a cabo la decisión acordada por el Consejo Escolar Municipal. 
  
 
Comisión Inf. de Patrimonio, Turismo, Fomento Económico y Comercio 
 
3.2.- 51/2013/PGRU_MOCIÓN EUPV. EN DEMANDA D'UN PACTE SOCIAL PER 
L'EMPLEO I LA COHESIÓ SOCIAL.  
 
  
En/Na. Carmen Folgado Teresí, i Rafael Gómez Muñoz, del Grup Municipal d'EUPV en 
I'Ajuntament de Riba-roja de Túria, eleven al Ple de la Corporació, per al seu debat la següent 
  
MOCIÓ EN DEMANDA D'UN PACTE LOCAL PER L'EMPLEO I LA COHESIÓ SOCIAL 
  
EXPOSICTÓ DE MOTIUS 
  
L'Ajuntament, com a institució pública, és I'administració més propera a la ciutadania, així 
doncs té I'obligació de vetlar per els interessos de tots i totes. 
  
Ara mateix la preocupació més important i urgent de la població en general, és I'atur i tota la 
problemàtica social que arrossega. Les xifres son preocupants i encara que des d'altres 
administracions s'han iniciat propostes d'actuació, aquestes no poden tindre èxit, sense contar 
amb un recolzament local, participatiu, consensuat i amb el suport inequívoc del propi 
Ajuntament. 
  
El problema és greu i és nostre, i la solució passa obligatòriament, per unir esforços a nivell 
local, contant amb tots els grups socials que vulguem participar, associacions, grups polítics, 
sindicats, agència de desenvolupament, etc, sense excloure a ningú. 
  
Al igual que l'atur no mira ideologies, ni connotacions específiques en les persones afectades, la 
ciutadania necesita i demana, que davant d'un problema d'aquesta magnitud, no es quedem 
mirant el melic, i treballem junts, apartant altres interessos. 
  
El pacte es sense dubte el punt de partida, si no per a la solució total, al menys per a reduir la 
taxa, i minimitzar les conseqüències que I'atur està causant en les famílies del nostre municipi. 
  
Pensem que d'aquesta manera es puga incidir més positivament, en propostes més innovadores 
i reals, en un anàlisis mes complet del teixit econòmic i laboral, amb un estudi més ample dels 
recursos locals, empresarials, de ma d'obra, de noves oportunitats, etc. 
  
A més a més, el Pacte, implica un impuls necessari en el positivisme individual i col'lectiu, en la 
cooperació, i la implicació d'un conjunt mes ample de la societat local, més pròxim i molt més 
resolutiu, significa la possibilitat d'aprofitar totes les oportunitats locals. 
  
Per tot I'exposa't, i sense |levar el protagonisme que puga tindre en aquesta matèria, un futur 
Gonsell Econòmic isocialal Municipi, demanem al Ple I'aprovació dels següents acords: 
  
1. Redacció i aprovació d'un Pacte Local per l'ocupació i la cohesió social, almenys fins acabar 
aquesta legislatura, i amb la intenció de ser prorrogat. 
  
2. Establir una partida pressupostària, extraordinària i urgent per al seu finançament.  



 

 
8

  
3. Convocatòria immediata de totes les organitzacions locals convidant a la participació i 
redacció del Pacte. 
 
Sometida a votación la siguiente moción, no prosperó por mayoría absoluta del número legal de 
miembros de la Corporación y con el voto en contra de Sres/as, Silvestre, Delgado, Ruíz, 
Moreno, Vázquez, Tarazona, Córcoles, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP y Sr. Alcalde y con 
el voto a favor de los Sres/as, Raga, Luján, López, Guerrero, Hernández, Orellano, y Gómez 
PSOE y los Sres/sa Folgado y Gómez de EUPV y el Sr. García de Coalició Compromís.  
 
  
Comisión Inf. de Hacienda, Sanidad y Medios de Comunicación 
 
3.3.- 50/2013/PGRU_MOCIÓN EUPV CONTRA LES MESURES ANUNCIADES PEL 
MINISTERI DE SANITAT  
 
En/Na. Carmen Folgado Teresí, i Rafael Gómez Muñoz, del Grup Municipal d'EUPV en 
l'Ajuntament de Riba-roja de Túria, eleven al Ple de la Corporació, per al seu debat la següent  
  
MOCIÓ CONTRA LES MESURES ANUNCIADES PEL MINISTERI DE SANITAT 
  
EXPOSICIÓ DE MOTIUS 
  
Els tractaments de reproducció assistida (inseminació artificial, fecundació in vitro...) estaran 
vetats a parelles de lesbianes i a dones solteres a la sanitat pública. La cartera comuna bàsica de 
serveis que està definint el Ministeri de Sanitat dels reservats només per "parelles integrades 
per un home i una dona" i sempre que hi hagi problemes de fertilitat. Així ho recull la proposta 
de la ministra de Sanitat, Ana Mato, que dimarts 23 juliol va discutir en Consell Inter-territorial 
de Salut. S'estableix que els tractaments de reproducció assistida s'aplicaran "a les parelles" que 
compleixen, a més, altres criteris: la dona no pot ser major de 40 anys (per inseminació 
artificial amb semen de la parella) i l'home de 50; i no poden tenir en comú cap fill sa. A més, si 
algun membre de la parella es va esterilitzar voluntàriament o té problemes per complir el 
tractament per raons de salut o causa del seu entorn social seran exclosos. 
  
El text remès per Sanitat a les comunitats autònomes, i elaborat pel grup de treball que defineix 
la cartera bàsica de serveis, també defineix l'esterilitat com la "absència d'assoliment d'embaràs 
després de 12 mesos de relacions sexuals amb coit vaginal sense ús de mètodes anticonceptius". 
Aquest requisit obligaria les lesbianes a mantenir relacions sexuals amb homes. O a les que no 
tenen parella, a buscar una per concebre. 
  
Decisions d'aquest tipus, anunciades per la ministra de Sanitat Ana Mato, vulneren el dret 
fonamental i constitucional d'igualtat de totes les persones, així com atempta 
contra el Sistema Sanitari Universal, a més de portar connotacions ideològiques sobre el 
concepte de família i sobre l'orientació sexual. Ens trobem davant d'una discriminació sanitària 
per l'opció sexual i familiar. 
  
Les comunitats que vulguin oferir aquesta prestació a dones soles o lesbianes, fora dels criteris 
establerts per la nova cartera bàsica de serveis, podran seguir fent-ho, però només si demostren 
que tindran pressupost suficient per fer-ho. Una cosa que amb la conjuntura econòmica actual 
és quan menys complicat. 
  



 

 
9

L'Organització Mundial de la Salut ja ha admès que la salut no només és absència de malaltia, 
sinó que està relacionada amb posar al servei dels ciutadans les tècniques que els permetin 
desenvolupar els seus problemes vitals. Especialment, en un país amb greus problemes de 
natalitat que en un futur serà un dels més envellits del món. 
  
Segons l'OMS (Organització Mundial de la Salut) «La salut és un estat de complet benestar físic, 
mental i social, i no solament l'absència d'afeccions o malalties.» La cita procedeix del Preàmbul 
de la Constitució de l'Organització Mundial de la Salut, que va ser adoptada per la Conferència 
Sanitària Internacional, celebrada a Nova York del 19 de juny al 22 de juliol de 1946, signada el 
22 de juliol de 1946 per les representants de 61 Estats (Official Records of the World Health 
Organization, N º 2 , p. 100), i va entrar en vigor el 7 d'abril de 1948. La definició no ha estat 
modificada des de 1948. 
  
  

1.      L'Ajuntament de Riba-roja de Túria, manifesta el seu refús a excloure de la 
reproducció assistida a dones lesbianes o que decideixen tindre un fill sense parella. 

2.      Exigim la dimissió de la ministra Ana Mato per aquestes mesures discriminatòries 
contra els drets de les dones solteres, lesbianes i bisexuals. 

3.      Traslladar els acords: 
-          Al president del Govern. 
-          A la ministra de Sanitat. 
-          Als Grups Parlamentaris del Congrés dels Diputats. 

 
Sometida a votación la siguiente moción, no prosperó por mayoría absoluta del número legal de 
miembros de la Corporación y con el voto en contra de Sres/as, Silvestre, Delgado, Ruíz, 
Moreno, Vázquez, Tarazona, Córcoles, Folgado, Argandoña, Ferriols del PP y Sr. Alcalde y con 
el voto a favor de los Sres/as, Raga, Luján, López, Guerrero, Hernández, Orellano, y Gómez 
PSOE y los Sres/sa Folgado y Gómez de EUPV y el Sr. García de Coalició Compromís.  
 
 
Comisión Inf. de Servicios Públicos, Mujer, Transporte y Comunicación Viaria y Régimen 
Jurídico 
 
3.4.- 52/2013/PGRU_MOCIÓN CM COMPROMIS DE REBUIG A LA REFORMA 
ELÉCTRICA I DE SUPORT A LES ENERGIES RENOVABLES.  
 
BERNAT GARCIA I SEVILLA, amb DNI 22549196L, PORTAVEU DEL GRUP MUNICIPAL 
COMPROMIS EN L'A]UNTAMENT DE RIBA-ROJA DE TURIA, A I'empara d'allò previst la 
Llei Reguladora de les Bases de Règim Local, el Decret 2568/1986 i el 568/1986 i Reglament 
d'Organització i Funcionament del Govern i de l'Administració de I'Ajuntament de Riba-roja de 
Túria (BOP 23/3/2Ot2) presenta al Ple de la Corporació la següent 
  
MOCIÓ de Rebuig a la reforma elèctrica i de suport a les energies renovables  
  
El passat 13 de jutiol de 2013, el Butlletí Oficial de I'Estat publicava el "Reial Decret-Llei 9/2013 
pel que s'dopten mesures urgents per a garantir l'estabilitat financera del sistema elèctric", que 
va entrar en vigor a l'endemà. 
  
L'esmentat decret suposa una reforma que, amb I'excusa dãcabar amb I'anomenat dèficit 
tarifari, només beneficia I'oligopoli de les grans empreses productores d'energia elèctrica 



 

 
10

convencional i, per contra, perjudica directament els consumidors, d'una banda, i les empreses 
d'energia renovable, d'una altra. 
  
Efectivament, el Decret preveu un nou augment del preu de la llum del 3,2 % per al mes d'gost, 
que cal afegir al de l'1,25 % produit este mes, i preveu noves pujades per al darrer trimestre de 
l'any. 
  
No sembla tampoc que vaja a aprofitar per a incentivar I'estalvi ja que la reforma inclou un 
canvi en l'estructura de la factura de la llum, augmentant en un 127 % el preu de la potència (la 
part fixa que no depèn del consum) i disminuint la part variable (l'energia consumida). 
  
Així mateix, la reforma energètica "penalitza" I'autoconsum ja que l'esborrany de Reial Decret 
sobre autoconsum que ha estat enviat a la Comissió Nacional d'Energia introdueix l'anomenat 
"peatge de suport" que establirà el govern segons evolucione I'autogeneració elèctrica. És a dir, 
a més autoconsum, més peatge, tal i com demanen les grans companyies per compensar les 
seues possible pèrdues. A l'esborrany, este nou peatge suposa que, inicialment, el consum de 
l'energia generada pels particulars es pagarà un 27 % més car que el consum convencional, a 
banda d'altres rrlesures clarament coercitives. 
  
Però, amb tot, és el sector de les energies renovables qui més patirà els efectes d'esta reforma i, 
amb ell, l'esperançä d'un canvi en l'actual model energètic cap un altre més eficient 
mediambientalment; En efecte, el RDL 9/2013 deroga el RD 1578/2008 de retribució de la 
producció d'energia elèctrica mitjançant tecnologia solar fotovoltaica, mesura que ja es va 
iniciar amb el RDL 1/2012 que suprimia les primes a les energies renovables, de cogeneració i 
residus, i que està sent estudiat actualment pel Tribunal Constitucional, atesa la seua possible 
inconstitucionalitat. Així, el govern de l'estat ha canviat les regles del joc a I'establir un màxim 
del 7,5 % de rendibilitat en l'inversió, amb caràcter "retroactiu", la qual cosa suposarà el 
tancament de moltes plantes termosolars, incapaces de continuar finançant la seua inversió, a 
banda de la pèrdua de llocs de treball i l'abandonament d'una incipient aposta per les energies 
renovables. 
  
En resum, esta reforma energètica augmenta el preu de la llum al consumidor, desmotiva 
l'estalvi, penalitza l'autoconsum i ofega el sector de les energies renovables. 
  
El Pleno por unanimidad de todos sus miembros, se ACUERDA:  
  
Primer.- L'Ajuntament de Riba-roja de Túria manifesta el seu rebuig al Reial Decret-Llet 
9/2013, de mesures per a l'estabilitat financera del sistema elèctric, i a l'esborrany de Reial 
Decret sobre autoconsum. 
  
Segon.- Lljuntament de Riba-roja de Túria declara el seu convenciment en la necessitat de 
mesures d'estalvi energètic i l'aposta decidida pel foment de les energies renovables, per la qual 
cosa es reconeix l'esforç realitzat per establir energia en l'ámbit de la il.luminació i s'acorda 
realitzar un catàleg d'actuacions d'estalvis energètic en instal.lacions municipals. 
  
Tercer.- Donar trasllat del present acord al Ministeri d'Indústria, Energia i Turisme i als 
portaveus del Grups Parlamentaris al Congrés dels Diputats. 
 

 
 
3º PARTE DE INFORMACIÓN E IMPULSO Y CONTROL DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO 



 

 
11

 
Dar cuenta de las resoluciones de la Alcaldía de la nº 1592 a la 2091/2013 
 
Por el Sr. Alcalde se dio cuenta de las resoluciones de la 1592 a la 2091/2013 
 
El Pleno se dio por enterado. 
 
 
4º RUEGOS Y PREGUNTAS 
 

 
Y no habiendo más asuntos que tratar por el Sr. Presidente se levanta la sesión siendo 

las 16:00 horas de lo que como Secretaria, doy fe.  
 
 


